
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση και Συγκρότηση Ομάδας Εργασίας για 
τη βελτίωση του Επιχειρηματικού Περιβάλλοντος.

2 Ρυθμίσεις για την απασχόληση φαρμακοποιών 
στα φαρμακεία των ιδιωτικών κλινικών.

3 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας για υπαλλή-
λους του Πρωτοδικείου Αθηνών και του Ειρηνοδι-
κείου Αθηνών έως και την 31η Δεκεμβρίου 2021.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 4626 (1)
   Σύσταση και Συγκρότηση Ομάδας Εργασίας για 

τη βελτίωση του Επιχειρηματικού Περιβάλλο-

ντος. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. β’ της παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 4622/2019 

«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των Κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

2. Το π.δ. 98/2020 «Οργανισμός της Προεδρίας της 
Κυβέρνησης» (Α’ 236).

3. Την υπό στοιχεία Δ941/22.12.2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Διορισμός Γενικού Γραμματέα στη Γε-
νική Γραμματεία Συντονισμού» (ΥΟΔΔ 1055).

4. Την υπ’ αρ. 72/2021 απόφαση του Γενικού Γραμμα-
τέα Συντονισμού (Β’ 1045).

5. Την ανάγκη βελτίωσης του επιχειρηματικού περι-
βάλλοντος της χώρας, μέσω δράσεων (νομοθετικών, 

κανονιστικών, συμβουλευτικών, επεξηγηματικών ή 
εφαρμοστικών) που άπτονται της αρμοδιότητας πε-
ρισσοτέρων του ενός Υπουργείων ή φορέων και ως εκ 
τούτου χρήζουν ανάγκης συνεργασίας μεταξύ τους και 
προτεραιοποίησης και οι οποίες θα βασίζονται καταρχήν 
στις προτάσεις που υπεβλήθησαν από την Παγκόσμια 
Τράπεζα, στο πλαίσιο της παρασχεθείσας τεχνικής βο-
ήθειας στο πλαίσιο του Έργου: «Technical Assistance for 
Improving the Doing Business Environment in Greece».

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σύσταση και Συγκρότηση Ομάδας Εργασίας

1. Συστήνεται και συγκροτείται Ομάδα Εργασίας (εφε-
ξής «η Ομάδα») για τη μελέτη, συλλογή, επεξεργασία 
στοιχείων και υποβολή προτάσεων σχετικά με τη βελτί-
ωση του επιχειρηματικού περιβάλλοντος μέσω της επε-
ξεργασίας των προτάσεων της Παγκόσμιας Τράπεζας 
στο πλαίσιο του παρεχόμενου έργου Τεχνικής Βοήθειας: 
«Technical Assistance for Improving the Doing Business 
Environment in Greece», όπως αυτή παρασχέθηκε από 
τον Ιανουάριο 2020 έως το Μάιο 2021. Η Ομάδα αποτε-
λείται από τους:

- Πετράκη Αικατερίνη του Εμμανουήλ, υπάλληλο του 
Τομέα Ανάπτυξης, Επενδύσεων και Εξωστρέφειας της 
Γενικής Γραμματείας Συντονισμού.

- Κουρμπάνη Βασίλειο του Ιωάννη, υπάλληλο του 
Τομέα Ανάπτυξης, Επενδύσεων και Εξωστρέφειας της 
Γενικής Γραμματείας Συντονισμού.

- Θεοφιλάτου Ανδρονίκη του Θεοφίλου, συνεργάτιδα 
του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

- Καραμανώλη Βασίλειο του Χαραλάμπους, συνερ-
γάτη του Υπουργού Οικονομικών ως τακτικό μέλος και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5808

74175



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74176 Τεύχος B’ 5808/10.12.2021

Γουργουλέτη Επαμεινώνδα του Νικολάου, αναπληρωτή 
Προϊστάμενο του Τμήματος Στρατηγικής και Συντονι-
σμού της Διεύθυνσης Σχεδιασμού και Υποστήριξης της 
Ειδικής Γραμματείας Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους, ως 
αναπληρωματικό μέλος.

- Μαρκέλλου Ολυμπία του Παύλου, συνεργάτιδα του 
Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης ως τακτικό μέλος 
και την Μπόλου Σταυρούλα του Χρήστου, συνεργάτιδα 
του Υπουργού, ως αναπληρωματικό μέλος.

- Βάσση Αυγή του Ιωάννη, Δ/ντρια του Ιδιαίτερου Γρα-
φείου του Γενικού Γραμματέα Χωρικού Σχεδιασμού και 
Αστικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας ως τακτικό μέλος και Μαρώση Συμεών του 
Σωτηρίου, Προϊστάμενο Τμήματος Συντονισμού Δημο-
σίων Πολιτικών, ως αναπληρωματικό μέλος.

- Σταματίου Δήμητρα του Γεωργίου, συνεργάτιδα 
του Υπουργού Δικαιοσύνης, ως τακτικό μέλος και την 
Παναγιώτα Μπούρα του Ηλία, Προϊσταμένη Υπηρεσίας 
Συντονισμού, ως αναπληρωματικό μέλος.

- Αλεξόπουλο Γεώργιο του Θεοδώρου, Προϊστάμενο 
της Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης της Γε-
νικής Διεύθυνσης Πληροφορικής και Επικοινωνιών του 
ΕΦΚΑ, ως τακτικό μέλος και Σταματελόπουλο Παναγιώτη 
του Ιωάννη ως αναπληρωματικό μέλος.

- Κωτούλα Μαρία του Καλλίνικου, υπηρετούσα στο 
Γραφείο του Διοικητή της ΑΑΔΕ ως τακτικό μέλος και 
τον Μπούτο Απόστολο του Χρήστου ως αναπληρωμα-
τικό μέλος.

- Νούση Δήμητρα του Βασιλείου, Γενική Διευθύντρια 
Διοίκησης του Δήμου Αθηναίων.

- Ανδρουλάκη Δέσποινα του Γεωργίου, στέλεχος της 
Διεύθυνσης Προγραμματισμού του Ελληνικού Κτημα-
τολογίου.

- Βράνη Δημήτριο του Απόστολου, Διευθυντή Διεύ-
θυνσης Χρηστών Δικτύου ΔΕΔΔΗΕ ως τακτικό μέλος 
και Γιαννοπούλου Χριστίνα του Κων/νου ως αναπληρω-
ματικό μέλος.

- Κλεοπάτρα Δήμα, Προϊσταμένη του Τμήματος Τρά-
πεζας Πληροφοριών του Τεχνικού Επιμελητηρίου ως 
τακτικό μέλος, και Αλεξάνδρα Ματάλα, Προϊσταμένη 
Διεύθυνσης Πληροφοριακών Συστημάτων ΤΕΕ, ως ανα-
πληρωματικό μέλος.

2. Συντονιστής της Ομάδας ορίζεται ο Γενικός Γραμμα-
τέας Συντονισμού, Αθανάσιος Κοντογεώργης. Ο Συντο-
νιστής έχει την ευθύνη για τη λειτουργία της Ομάδας, η 
οποία λειτουργεί υπό τις οδηγίες και κατευθύνσεις του 
και μεριμνά για την ολοκλήρωση του έργου της εντός 
των στόχων που τίθενται στο σχέδιο δράσης της.

Ο Συντονιστής δύναται να καλεί στις συνεδριάσεις και 
εργασίες της Ομάδας και άλλους υπαλλήλους ή στελέχη 
της Γενικής Γραμματείας Συντονισμού ή των υπουργείων 
για την παρακολούθηση δράσεων που αντιστοιχούν σε 
δράσεις του τομέα αρμοδιότητάς τους, καθώς και για 
την εν γένει παρακολούθηση της πορείας εργασιών της 
ομάδας.

Άρθρο 2
Έργο της Ομάδας και διεξαγωγή εργασιών

1. Έργο της Ομάδας συνιστά η μελέτη, συλλογή και 

επεξεργασία στοιχείων, καθώς και η υποβολή προτά-
σεων για τον ανασχεδιασμό δράσεων ή τον σχεδιασμό 
νέων δράσεων με βραχυπρόθεσμο ή μεσομακροπρό-
θεσμο ορίζοντα για τη βελτίωση του επιχειρηματικού 
περιβάλλοντος, καθώς και η υποβοήθηση των αρμόδιων 
υπηρεσιών της Γ.Γ.Σ. στην παρακολούθηση της πορείας 
υλοποίησης των δράσεων αυτών, καθώς και στην παρα-
κολούθηση της εφαρμογής τους. Για την επεξεργασία 
και την υποβολή προτάσεων, λαμβάνονται υπόψη από 
την Ομάδα ιδίως οι προτάσεις της Παγκόσμιας Τράπεζας 
που υποβλήθηκαν στο πλαίσιο της Τεχνικής Βοήθειας, οι 
οποίες μπορεί να εμπλουτίζονται, βελτιώνονται ή τρο-
ποποιούνται ύστερα από διαβούλευση των μελών της 
Ομάδας.

2. Η Ομάδα καταρτίζει συνοπτικό σχέδιο δράσης ανά 
Υπουργείο με χρονοδιαγράμματα ανά τρίμηνο, τα οποία 
θα πρέπει να συμπίπτουν τουλάχιστον με τα χρονοδια-
γράμματα των προτάσεων των Υπουργείων αυτών που 
έχουν ήδη ενταχθεί στον μηχανισμό του Ταμείου Ανά-
καμψης και Ανασυγκρότησης.

3. Τα μέλη της Ομάδας συνδράμουν τις αρμόδιες 
υπηρεσίες της Γ.Γ.Σ. στην παρακολούθηση δια του αρ-
μόδιου Υπουργείου ή φορέα το οποίο εκπροσωπούν, 
των δράσεων που έχουν ενταχθεί στο μηχανισμό του 
Ταμείου Ανάκαμψης και Ανασυγκρότησης, σε συνεργα-
σία με την αρμόδια Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού του 
Ταμείου Ανάκαμψης.

4. Ο Συντονιστής δύναται να αναθέτει σε ένα ή πε-
ρισσότερα μέλη της Ομάδας ορισμένο αντικείμενο, για 
την υποβοήθηση των υπηρεσιών της Γ.Γ.Σ. στην εξέταση 
δράσεων που άπτονται συγκεκριμένου πεδίου ή αντι-
κειμένου.

Άρθρο 3
1. Το έργο της Ομάδας Εργασίας ξεκινάει την 1η Δε-

κεμβρίου 2021 και ολοκληρώνεται την 31η Δεκεμβρίου 
2024. Η θητεία των μελών της Ομάδας δύναται να παρα-
ταθεί, εφόσον αυτό κριθεί αναγκαίο.

2. Χρέη Γραμματέα εκτελεί το μέλος της Ομάδας που 
ορίζεται για τον σκοπό αυτόν από τον Συντονιστή.

3. Η Ομάδα συνεδριάζει εντός του προβλεπόμενου 
ωραρίου εργασίας. Στα μέλη της Ομάδας δεν καταβάλ-
λεται οποιαδήποτε αμοιβή ή αποζημίωση για τη συμμε-
τοχή τους σε αυτήν.

4. Οι υπηρεσίες των Γραμματειών και Υπουργείων που 
εκπροσωπούνται από τα μέλη της παραγράφου 2 του 
άρθρου 1, συνεργάζονται και συνδράμουν την Ομάδα 
στην εκτέλεση του έργου της.

5. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας, καταργείται 
η υπ’ αρ. 72/2021 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Συ-
ντονισμού (Β’ 1045).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Δεκεμβρίου 2021

Ο Γενικός Γραμματέας Συντονισμού 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΟΝΤΟΓΕΩΡΓΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74177Τεύχος B’ 5808/10.12.2021

      Αριθμ. ΓΠ.οικ. 75789 (2)
Ρυθμίσεις για την απασχόληση φαρμακοποιών 

στα φαρμακεία των ιδιωτικών κλινικών .

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4600/2019 «Εκσυγχρονισμός και Αναμόρ-

φωση Θεσμικού Πλαισίου Ιδιωτικών Κλινικών, Σύσταση 
Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας, Σύσταση Εθνικού 
Ινστιτούτου Νεοπλασιών και λοιπές διατάξεις» (Α’ 43) και 
ιδίως το Παράρτημα Δ’, παρ. Ε, σημείο 6 αυτού.

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133). 

3.  Τον ν. 4548/2018 «Αναμόρφωση του δικαίου των 
ανωνύμων εταιρειών» (Α’ 104) και ιδίως τα άρθρα 99-
101 αυτού.

4.  Τον ν. 4072/2012 «Βελτίωση επιχειρηματικού περι-
βάλλοντος - Νέα εταιρική μορφή - Σήματα - Μεσίτες Ακι-
νήτων - Ρύθμιση θεμάτων ναυτιλίας, λιμένων και αλιείας 
και άλλες διατάξεις» και ιδίως τα άρθρα 43-120, 249-270, 
271-282 αυτού.

5. Τον ν. 3190/1955 «Περί εταιρειών περιορισμένης 
ευθύνης» (Α’ 91).

6. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148).

7. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

8. Την υπό στοιχεία B2α/οικ 71289/12-11-2021 εισή-
γηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών Υπουργείου Υγείας, όπως αυτή 
προβλέπεται στις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 24 
του ν. 4270/2014 (Α’ 143), σύμφωνα με την οποία από 
τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

1. Με απόφαση του οργάνου διοίκησης της εκάστοτε 
ιδιωτικής κλινικής δύναται να αποφασίζεται η σύναψη 
άμισθης σχέσης εντολής με μέλος αυτού, το οποίο δια-
θέτει και την ιδιότητα του φαρμακοποιού σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στον νόμο, προκειμένου να λειτουργεί το 
φαρμακείο της κλινικής. Η απόφαση λαμβάνεται έπειτα 
από σχετικό έγγραφο αίτημα του ενδιαφερομένου.

2. Στην απόφαση του οργάνου της διοίκησης θα 
πρέπει να μνημονεύεται ότι το πρόσωπο αυτό κρίνεται 
επαρκές για την πλήρη λειτουργία του φαρμακείου, χω-
ρίς να απαιτείται η με οποιονδήποτε τρόπο συμμετοχή 
δεύτερου φαρμακοποιού.

3. Σε περίπτωση που η διοίκηση ασκείται από ένα 
μόνο πρόσωπο ή είναι για οποιονδήποτε λόγο αδύνατη 
η σύγκληση του οργάνου, η εν λόγω απόφαση λαμβά-
νεται από τους κατόχους μετοχών ή μετοχικών μεριδί-
ων κεφαλαιουχικών εταιρειών οποιαδήποτε μορφής της 
ιδιωτικής κλινικής.

4. Στη λήψη της απόφασης του οργάνου της διοίκησης 
ή των κατόχων μετοχών ή μετοχικών μεριδίων κεφα-

λαιουχικών εταιρειών οποιαδήποτε μορφής κατά περί-
πτωση, δεν μετέχει και δεν ψηφίζει ο ενδιαφερόμενος. 
Σε αντίθετη περίπτωση η απόφαση καθίσταται άκυρη.

5. Το καταστατικό της ιδιωτικής κλινικής δύναται να 
προβλέπει αυξημένη απαρτία και πλειοψηφία για τη 
λήψη της ως άνω απόφασης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 6 Δεκεμβρίου 2021

Ο Υπουργός 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ

Ι

    Αριθμ. 61824οικ. (3)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας για υπαλλή-

λους του Πρωτοδικείου Αθηνών και του Ειρηνοδι-

κείου Αθηνών έως και την 31η Δεκεμβρίου 2021.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: α) του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 

«Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις ενιαίο μισθολόγιο - βαθ-
μολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρ-
μογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής 
στρατηγικής 2012 - 2015» (Α’ 176) και β) του άρθρου 90 
του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερ-
νητικά όργανα, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005 (Α’ 98) σε συνδυασμό με τις διατάξεις της 
περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/19 (Α’ 133).

2. Το π.δ. 6/2021 «Οργανισμός του Υπουργείου Δικαι-
οσύνης» (Α’ 7).

3. Το έγγραφο του Πρωτοδικείου Αθηνών, υπ’  αρ. 
58230/3-11-2021 αναφορικά με την ανάγκη έγκρισης 
υπερωριακής απασχόλησης τεσσάρων χιλιάδων (4.000) 
ωρών για την προώθηση της έκδοσης πιστοποιητικών 
περί δημοσίευσης ή μη διαθήκης καθώς και πιστοποιητι-
κών περί μη αμφισβήτησης κληρονομικού δικαιώματος.

4. Το έγγραφο του Ειρηνοδικείου Αθηνών, υπ’  αρ. 
3525/3-11-2021 αναφορικά με την ανάγκη έγκρισης υπε-
ρωριακής απασχόλησης δύο χιλιάδων (2.000) ωρών προ-
κειμένου να διεκπεραιωθεί η εκκρεμότητα των πιστο-
ποιητικών των τμημάτων Διαθηκών και Αποποιήσεων.

5. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκα-
λείται δαπάνη ύψους μέχρι του ποσού των τριάντα δύο 
χιλιάδων ευρώ (32.000,00 €), συμπεριλαμβανομένων 
και των εργοδοτικών εισφορών, η οποία θα βαρύνει τον 
Α.Λ.Ε. 2120201001 του Ειδικού Φορέα 1017.206.0000000, 
του οικονομικού έτους 2021, στον οποίο οι εγγεγραμμέ-
νες πιστώσεις επαρκούν, απoφασίζoυμε:

Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση υπαλλήλων 
και έως πέντε χιλιάδες τριακόσιες (5.300) ώρες συνολικά 
που υπηρετούν: α. στο Πρωτοδικείο Αθηνών και έως 
τρεις χιλιάδες εξακόσιες (3.600) ώρες και β. στο Ειρηνο-
δικείο Αθηνών και έως χίλιες επτακόσιες (1.700) ώρες.

Οι ώρες απογευματινής υπερωριακής απασχόλησης 
που δύναται να εργασθεί κάθε υπάλληλος ορίζονται στο 
άρθρο 20 του ν. 4354/2015.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74178 Τεύχος B’ 5808/10.12.2021

Υπεύθυνοι για την παρακολούθηση και τον έλεγχο 
πραγματικής παροχής της υπερωριακής απασχόλησης, 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 2/803/0022/8-2-1999 εγκύκλιο 
του Γ.Λ.Κ., ορίζονται οι Προϊστάμενοι των ανωτέρω δι-
καστικών υπηρεσιών.

Η συγκέντρωση των απαραίτητων δικαιολογητικών γί-
νεται σύμφωνα με την υπ’ αρ. 2/1757/00126/10-01-2017 
(Β’ 17) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομι-
κών και η υποβολή τους στην Διεύθυvση Προϋπολογι-

σμού και Οικονομικής Διαχείρισης - Β’ Τμήμα Μισθοδοσί-
ας του Υπουργείου Δικαιοσύνης, για τον σχετικό έλεγχο 
και την αναγνώριση της δαπάνης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 6 Δεκεμβρίου 2021

Ο Υπουργός 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02058081012210004*


		2021-12-13T17:24:18+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




